Anexo V - TERMO DE
REFERÊNCIA, não se concretizaram conforme o previsto para o longo dos anos.

Entretanto, segundo as disposições do Edital de Licitação, a população inicial no marco zero (ano de 2008) do Contrato de Concessão estava estimada em 136.000 (cento e trinta e seis mil)
habitantes. Já para o ano vigente (2024), o Edital de Licitação projetava uma população estimada em 159.471 (cento e cinquenta e nove mil, quatrocentos e setenta e um) habitantes, conforme ilustrado na tabela
extraída da página 5 do Termo de Referência.

Figura 3 – Estimativa de Evolução da População Prevista no Edital. Página 5 do Termo de Referência

Contudo, reitera-se, tal estimativa não se materializou, haja vista que de acordo o último censo do IBGE a população atual do Município é de 117.210 (cento e dezessete mil e duzentos e dez)
habitantes.

Nesse ínterim, ao ponderar única e exclusivamente sobre as premissas estipuladas no Edital, torna-se prescindível a urgência de direcionar investimentos no incremento da capacidade de
armazenamento.

Assim, as obras e ações delineadas na Proposta Técnica servem primordialmente como referências, constituindo a fundação sobre a qual a BRK elaborou sua Proposta Comercial.